

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-3873
उत्तर देने की तारीख-24/03/2025

जीकेसीआईईटी को मानित विश्वविद्यालय का दर्जा

†3873. श्री ईशा खान चौधरी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की गनी खान चौधरी इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी संस्थान (जीकेसीआईईटी), नारायणपुर, मालदा जिले को मानित विश्वविद्यालय के रूप में उन्नयन करने की कोई योजना है;
(ख) यदि हाँ, तो उक्त विश्वविद्यालय को मानित विश्वविद्यालय का दर्जा कब तक प्रदान किया जाएगा; और
(ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ग): गनी खान चौधरी इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी संस्थान (जीकेसीआईईटी) शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक केंद्रीय वित्त पोषित तकनीकी संस्थान है।

जीकेसीआईईटी का शासी बोर्ड (बीओजी) संस्था के प्रशासनिक और शैक्षणिक कार्यों संबंधी निर्णय लेने के लिए सक्षम प्राधिकारी है। तदनुसार, उनकी बीओजी के अनुमोदन के पश्चात, जीकेसीआईईटी ने विशिष्ट/डी नोवो श्रेणी के अंतर्गत सम विश्वविद्यालय घोषित किए जाने हेतु यूजीसी को अपना आवेदन प्रस्तुत किया है।

यूजीसी शिक्षा मंत्रालय का एक सांविधिक निकाय है, और विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (सम विश्वविद्यालय संस्थान) विनियम, 2023 के तहत निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार सम विश्वविद्यालय का दर्जा प्रदान करने हेतु प्रस्तुत आवेदनों पर कार्रवाई करता है।
